CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO N.° 06/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
COMBUSTÍVEL PARA AS ATIVIDADES
PARLAMENTARES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que em Sessão Ordinária realizada no dia 20/06/2023, o Plenário aprovou, por unanimidade, o
Projeto de Resolução n° 06/2023, e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1°. Fica concedido, na forma da presente Resolução, combustível para as atividades parlamentares,
assim como para atender as demandas legislativas diárias da função dos 13 (treze) Vereadores, no
exercício da vereança e do desempenho do mandato eletivo, que será fornecido por meio de requisições.

§1°. O combustível será utilizado pelos Vereadores em seus veículos próprios e/ou cadastrados para
deslocamentos feitos para participação de reuniões, fiscalização de obras, vistorias, bem como qualquer
viagem para desempenho de suas funções parlamentares, em defesa de interesses do Município de
Cachoeira do Piriá.

§2°. Os Vereadores deverão cadastrar os veículos que irão utilizar no exercício da vereança.

§3°. A concessão de que trata a presente Resolução não se incorporará ou se tornará permanente sob
nenhuma hipótese.

Art. 2°. Os recursos destinados para a aplicação da concessão de combustível e demais despesas dela
provenientes correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, definidos por
licitação pública.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais ao dia
1° de janeiro de 2023.

Rua Almir Gabriel, S/N - Centro - CEP: 68617-000 -
Cachoeira do Piriá - Pará - Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
PODER LEGISLATIVO

Plenário Antonio dos Anjos Mesquita, 20 de junho de 2023.

Vice-presidente

IZ DE SOUSA
Presidente

NAZARENO DE LIMA DIAS
1° Secretário

EFIGÊNIA DE OLIVEIRA SILVA
28 Secretária

Rua AImxr Gabriel, S/N- Centro - CEP: 68617-000 -
Cachoeira do Piriá - Pará - Brasil